

## Referat af kredsrådsmøde i Ikast-Brande Kommune den 19. april 2024

Mødet blev afholdt på rådhuset i Ikast.

### Deltagere:

#### Fra Ikast-Brande Kommune:

Ib Lauritsen	Borgmester
Flemming Storgaard	Kommunaldirektør

#### Fra politiet:

Helle Kyndesen	Politidirektør
Lars Kirkegaard	Stabschef
Claus Nørgaard	Politiinspektør
Niels Kristian Larsen	Vicepolitiinspektør
Bjørn Bo	Vicepolitiinspektør
Ida Marie Koldste	Specialkonsulent (referent)

#### Afbud:

Claus Hilborg	Chefpolitiinspektør
Kåre Skjæveland	Chefanklager
Marianne Hansen	Afdelingschef

### Dagsorden:

#### 1. Orientering fra politiet

- Status på projektet "En barndom uden vold i familien", herunder læringspunkter og nye tiltag, som kan styrke samarbejdet om forebyggelse af vold i familier med børn
- Status på samarbejdet med Bo Trygt om forebyggelse af indbrud, herunder initiativer og indsatser, som kan nedbringe antallet af indbrud i politikredsen
- Kriminalitetsudviklingen i Ikast-Brande Kommune
- Kort orientering om status på bandesituationen i Brande
- Kort orientering om Udrejsecenter Kærshovedgård

#### 2. Orientering fra kommunen

#### 3. Status på punkter i samarbejdsplanen:

- Indsats for borgere med psykiske lidelser
- Indsats i forhold til organiseret kriminalitet
- Øget samarbejde mellem myndigheder



#### **4. Drøftelse af mulige prioriterede indsatsområder i samarbejdsplanen for 2025**

Indsatsen i forhold til psykisk syge og psykisk sårbare har i 2023 og 2024 været et særligt prioriteret indsatsområde i Kredsrådets samarbejdsplan. På det fælles kredsrådsmøde i efteråret 2024 skal der vælges et nyt prioriteret indsatsområde gældende for samarbejdsplanen 2025.

Der ønskes derfor allerede nu en drøftelse af mulige forslag til prioriterede indsatsområder, hvor der i særlig grad er behov for et tæt samarbejde mellem politikredsen og kommunerne. Mulige emner kan f.eks. være forebyggelse af it- kriminalitet, vold i nære relationer, opfølgning over for unge på vej ud kriminalitet eller forebyggelse af narkotikakriminalitet med særlig fokus på køberne.

#### **5. Eventuelt**

##### **Referat:**

Politidirektør Helle Kyndesen takkede indledningsvis for det gode samarbejde med Ikast-Brande Kommune, hvilket blev gengældt af kommunen.

##### **Ad 1 - Orientering fra politiet:**

Politidirektøren orienterede om, at den landsdækkende tryghedsundersøgelse fra 2023 har vist, at trygheden generelt ligger højt i Midt- og Vestjyllands Politikreds, men at den ligger lidt lavere i Ikast-Brande Kommune. Mere end 9 ud af 10 borgere føler sig trygge, ligesom tilliden til politiet stadig er høj.

Politidirektør Helle Kyndesen orienterede videre om status for den kommende fleråsaftale for politi og anklagemyndighed, og hovedlinjerne i forberedelserne til en ny fleråsaftale. Som forventet blev fleråsaftalen ikke færdigbehandlet i 2023, og den nuværende fleråsaftale er derfor foreløbigt blevet forlænget med et år. Det er p.t. uafklaret, hvornår vi får en ny fleråsaftale. Politidirektøren forventer, at den bliver forlænget med endnu et år.

Politidirektør Helle Kyndesen orienterede videre om, at 2. del af Bjelke-rapporten udkom den 14. marts 2024. Den lægger blandt andet op til, at der skal laves forebyggende arbejde på Udrejsecenter Kærshovedgård. Politiet afventer nu regeringens udspil.

Vicepolitiinspektør Kristian Larsen orienterede om kriminalitetsudviklingen i Brande. Politiet følger udviklingen tæt særligt i forhold til narkotikakriminalitet, både efterforskningsmæssigt og den forebyggende indsats.

Vicepolitiinspektør Bjørn Bo orienterede om status på Udrejsecenter Kærshovedgård. Tryghedsambassadørindsatsen er fortsat højt prioriteret. Der arbejdes på en lokal FAQ i forhold til den lokale tryghedsindsats.

Regeringen har for nylig besluttet, at de enlige kvinder skal flyttes fra Udrejsecenter Kærshovedgård.



Den fremtidige orientering om status vedrørende udrejsecenteret blev herefter drøftet.

Politiinspektør Claus Nørgaard orienterede om status på projektet "En barndom uden vold i familien". Projektet er finansieret af Ole Kirk-fonden, som har bevilget midler til en 10-årig programindsats med fokus på forebyggelse af vold i familier. Projektet er stadig i den indledende fase, og de projektansvarlige opfordrer deltagerne til at afvente en nærmere definering af aktiviteter, inden der for alvor iværksættes tiltag m.v.

Politiinspektør Claus Nørgaard orienterede endvidere om status på samarbejdet med Bo Trygt. Bo Trygt er en indsats skabt af Trygfonden og Foreningen Realdania, som skal søge at forebygge, at danske hjem bliver udsat for indbrud, for at ingen skal føle unødvendig utryghed over risikoen for indbrud. Den 24. oktober 2024 afholder Midt- og Vestjyllands Politi et læringsseminar for de vstdanske politikredse, hvor kommunerne inviteres med. Politiet ønsker at skabe engagement hos samarbejdspartnerne i forhold til, hvordan indsatsen kan udvikles og styrkes.

Politiinspektør Claus Nørgaard orienterede endelig om kriminalitetsudviklingen i Ikast-Brande Kommune. Der ses generelt et fald i antallet af anmeldelser. Dog ses der en lille stigning i antallet af sager om butikstyveri, hvilket også gør sig gældende i Ikast-Brande Kommune. I forhold til indbrud oplevede politikredsen en stigning heraf i sommeren 2023.

Stabschef Lars Kirkegaard orienterede om status hos Politiets Administrative Center (PAC), hvor han frem til den 1. april 2024 var chef. Ny afdelingschef er Marianne Hansen. I dag er PAC en afdeling med ca. 325 medarbejdere beliggende i Holstebro. PAC servicerer hele dansk politi og mange borgere landet over, idet der behandles ca. 2 millioner sager om året. Det nye våbensystem, som PAC har taget i brug, fungerer nu tilfredsstillende. Meget af det arbejde, som PAC udfører, er i dag automatiseret af robotter og systemer.

#### **Ad 2 – Orientering fra kommunen:**

Borgmester Ib Laursen orienterede om, at der er planlagt en større omrokering og ombygning af rådhuset. Tanken er at skabe et borgerhus, hvor politiets placering i bygningen fortsat er oplagt. Borgerservice og byrådsalen bliver i bygningen.

#### **Ad 3 – Status på punkter i samarbejdsplanen:**

Vicepolitiinspektør Kristian Larsen orienterede om indsatsen for borgere med psykiske lidelser. Der er i februar 2024 udarbejdet en rapport om afdækning af erfaringer omkring samarbejdet mellem kommunens socialafdeling og lokalpolitiet.

#### **Ad 4 - Drøftelse af mulige prioriterede indsatsområder i samarbejdsplanen for 2025:**

Politidirektør Helle Kyndesen orienterede om, at der på det fælles kredsrådsmøde i efteråret 2024 skal vælges et nyt prioriteret indsatsområde gældende for samarbejdsplanen 2025.



Spørgsmålet om valg af mulige prioriterede indsatsområder i samarbejdsplanen for 2025 blev herefter drøftet.

Mulige prioriterede indsatsområder i 2025 kunne f.eks. være fokus på handel med narkotika og forebyggelse over for unge.

Håndteringen af psykisk syge indgår allerede i lokalrådets arbejde for 2024. Det blev drøftet, om indsatsen fortsat skal være en del af samarbejdsplanen for 2025.

**Ad 5 - Eventuelt:**

Intet at bemærke.

